



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΤΤΙΚΗ»

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα, 27/12/2024

Α.Π. : 3359

Πληροφορίες : Άγγελος Σπηλιώτης
Διεύθυνση : Λ. Συγγρού 98 – 100
117-41, Αθήνα
Τηλέφωνο : 213-150.15.38
FAX : 213-150.15.01
e-mail : spiliotis@mou.gr

Α.Σ.Δ.Α.		Αρ. Πρωτ.:
1. ΔΦΔ		47
2. ΑΤΠΑ		ΗΜΕΡ.:
3.		2.01.2025
4.		

ΘΕΜΑ: Απόφαση έγκρισης του Εγγράφου Εξειδίκευσης ασδα_13.0 της δράσης «ΑΣΔΑ.5.1.7 : Δια-δημοτικές Δράσεις Αστικής Ανάπτυξης και Αναζωογόνησης της Δυτικής Αθήνας» του Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022)6262/29.08.2022, για την έγκριση του προγράμματος «Αττική» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την περιφέρεια Αττικής στην Ελλάδα [CCI 2021EL16FFPR017].



2. Τον Ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις»
3. Την υπ. αρ. 86884/12.09.2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση των Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027» που εκδόθηκε από την Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού & Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ και τις από 26.01.2023 διευκρινίσεις σχετικά με τη διαδικασία εξειδίκευσης.
4. Τη με αρ. εσωτ. πρωτ. 640/23.12.2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Αττική»

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

την έγκριση του Εγγράφου Εξειδίκευσης ασδα_13.0 της δράσης «ΑΣΔΑ.5.1.7 : Δια-δημοτικές Δράσεις Αστικής Ανάπτυξης και Αναζωογόνησης της Δυτικής Αθήνας» του Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027

Το συνημμένο έγγραφο εξειδίκευσης ασδα_13.0 της δράσης «ΑΣΔΑ.5.1.7 : Δια-δημοτικές Δράσεις Αστικής Ανάπτυξης και Αναζωογόνησης της Δυτικής Αθήνας» του Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα "ΔΙΑΥΓΕΙΑ", καθώς και να δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα του Προγράμματος "ΑΤΤΙΚΗ" (www.pepattikis.gr).

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

Συνημμένα:

Έγγραφο Εξειδίκευσης του θέματος

Κοινοποίηση:

Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος «Αττική» της ΠΠ 2021-2027, για ενημέρωση

Διεύθυνση Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) του ΑΣΔΑ (e-mail: info@asda.gr; mpd@asda.gr)

Εσωτερική Διανομή:

Γραφείο Περιφερειάρχη

Προϊστάμενος ΕΥΔ Προγράμματος «Αττική»

Προϊστάμενος Μονάδας Α' ΕΥΔ Προγράμματος «Αττική»



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



Περιφερειακό
Πρόγραμμα
«ΑΤΤΙΚΗ»

ΕΓΓΡΑΦΟ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 2021 - 2027

Πρόγραμμα	ΑΤΤΙΚΗ
CCI Προγράμματος	2021EL16FFPR017
Έκδοση Προγράμματος	1.2

Έκδοση Εγγράφου Εξειδίκευσης	ασδα_13.0
Αριθμός Πρωτοκόλλου	3359/27.12.2024

Δεκέμβριος 2024

Προτεραιότητα 5: Ενίσχυση της χωρικής οικονομικής, κοινωνικής, περιβαλλοντικής και πολιτιστικής ανάπτυξης και συνοχής στην Αττική

Στόχος πολιτικής (ΣΠ) : 5	Μια Ευρώπη πιο κοντά στους πολίτες μέσω της προώθησης της βιώσιμης και ολοκληρωμένης ανάπτυξης όλων των εδαφικών τύπων και τοπικών πρωτοβουλιών
Ταμείο	ΕΤΠΑ
Ειδικός Στόχος (ΕΣ): RSO5.1	Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικής, οικονομικής και περιβαλλοντικής ανάπτυξης, του πολιτισμού, της φυσικής κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού και της ασφάλειας στις αστικές περιοχές (ΕΤΠΑ)

ΣΠ 5 – ΕΣ RSO5.1– Δράση ΑΣΔΑ.5.1.7 : Δια-δημοτικές Δράσεις Αστικής Ανάπτυξης, Αναζωογόνησης και Προώθησης της Εξωστρέφειας της Δυτικής Αθήνας

Περιγραφή Δράσης

Η Δράση με τίτλο “Δια-δημοτικές Δράσεις Αστικής Ανάπτυξης, Αναζωογόνησης και Προώθησης της εξωστρέφειας της Δυτικής Αθήνας”, αφορά σε οριζόντιες / δια-δημοτικές δράσεις στήριξης της μετάβασης της Δυτικής Αθήνας σε Μητροπολιτικό Πυρήνα της Αττικής προωθείται μέσω της Ανάδειξης της Δυτικής Αθήνας ως Πολιτιστικού, Τουριστικού, Επιχειρηματικού και Εμπορικού Προορισμού Διεθνούς Αναγνωρισιμότητας και Εμβέλειας, με Ενεργειακή, Περιβαλλοντική και Κοινωνική Προστιθέμενη Αξία για τους κατοίκους, τους εργαζόμενους και του Επισκέπτες

Η Δράση εντάσσεται στην εγκεκριμένη ΒΑΑ/ΟΧΕ Δυτικής Αθήνας 2021-2027 και σε σχέση με την εκχώρηση των πόρων του ΕΤΠΑ συμβάλλει ουσιαστικά στην στρατηγική του Ειδικού Στόχου (Ε.Σ.) RSO5.1 του Προγράμματος «Αττική 2021-2207» για την ανάδειξη του διεθνούς μητροπολιτικού ρόλου της Αττικής και την ενίσχυση της ελκυστικότητας της Αττικής, δημιουργώντας μεταξύ άλλων, συνέργειες με την Πολιτιστική και την Τουριστική Ανάπτυξη, καθώς και με τη Δημιουργική Οικονομία και τη Βιώσιμη Κλαδική και Τοπική Ανάπτυξη, με έμφαση στην εξωστρέφεια.

Η μετάβαση της Δυτικής Αθήνας σε ένα νέο, σύγχρονο και ανθεκτικό πρότυπο ανάπτυξης ενισχύεται με τη βελτίωση της προσβασιμότητας στο σύνολο της Περιοχής Παρέμβασης, τη δημιουργία, αναβάθμιση και δικτύωση πολιτιστικών υποδομών και Δομών (θέατρα, πολυχώροι τέχνης, πολιτιστικά κέντρα, θερινοί κινηματογράφοι κ.λπ.), σε συνδυασμό με την οργάνωση της διαχείρισης και την προβολή τους ως ενιαίου προϊόντος με συγκεκριμένη ταυτότητα και, βεβαίως, την συμπερίληψη νέων σύγχρονων πολιτιστικών δραστηριοτήτων, υπερτοπικού χαρακτήρα.

Με την υλοποίηση παρεμβάσεων ανάδειξης αρχαιολογικών χώρων, μνημείων κ.λπ., επιδιώκεται, μεταξύ άλλων, η πολιτιστική «ταυτότητα» της Δυτικής Αθήνας να συμπληρωθεί με ιστορικές, πολιτιστικές και θρησκευτικές διαδρομές, καθώς και με διαδρομές αναψυχής ή συνδυασμού αυτών, αναδεικνύοντας πρωτότυπες βιωματικές εμπειρίες και προσελκύοντας επισκέπτες με γενικά και ειδικά ενδιαφέροντα.

Η επικαιροποιημένη Χωρική Στρατηγική της Δυτικής Αθήνας για την Π.Π. 2021-2027 επιδιώκει την ενίσχυση του ρόλου της Δυτικής Αθήνας στο πλαίσιο της περιφερειακής στρατηγικής ενίσχυσης της

μητροπολιτικότητας, της εξωστρέφειας, της ανταγωνιστικότητας και της κοινωνικής συνοχής της Αττικής. και την μέσω αυτής αποκατάσταση της ισορροπίας ανάπτυξης στην Περιφέρεια Αττικής.

Η μετάβαση της Δυτικής Αθήνας σε Μητροπολιτικό Πυρήνα της Αττικής προωθείται μέσω της ανάδειξης της Δυτικής Αθήνας ως Πολιτιστικού, Τουριστικού, Επιχειρηματικού και Εμπορικού Προορισμού Διεθνούς Αναγνωρισιμότητας και Εμβέλειας, με Ενεργειακή, Περιβαλλοντική και Κοινωνική Προστιθέμενη Αξία για τους κατοίκους, τους εργαζόμενους και του Επισκέπτες.

Η παρούσα Δράση περιλαμβάνει Πράξεις στους ακόλουθους Άξονες Προτεραιότητας (Α.Π.) της ΒΑΑ/ΟΧΕ Δυτικής Αθήνας 2021-2027:

Α.Π.1 **Μητροπολιτική Δυτική Αθήνα:** Εδραίωση της δυναμικής της Δυτικής Αθήνας για την ενίσχυση της Μητροπολιτικότητας και Ανθεκτικότητας της Αττικής

Α.Π. 4 **Αναπτυσσόμενη Δυτική Αθήνα** (Ενίσχυση της Επιχειρηματικότητας, της Εξωστρέφειας, της Βιομηχανικής & της Πράσινης Μετάβασης & Ανθεκτικότητας)

Συγκεκριμένα, στο πλαίσιο της παρούσας εντάσσονται νέα Έργα οριζόντιου χαρακτήρα που εφαρμόζονται στο σύνολο της Περιοχής Παρέμβασης της ΒΑΑ/ΟΧΕ Δυτικής Αθήνας 2021-2027, τα οποία αφορούν στους ακόλουθους Ειδικούς Στόχους (Ε.Σ.) της ΒΑΑ/ΟΧΕ και στις αντίστοιχες «Ομάδες Δράσεων / Παρεμβάσεις» (ΟΔ/Π), ως εξής:

ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΒΑΑ/ ΟΧΕ	ΟΔ/Π – Νέες Δράσεις	Ενδεικτικές Κατηγορίες Πράξεων
Ε.Σ.1.4	ΟΔ/Π 1.4.1: Ανάπτυξη Ψηφιακής Πλατφόρμας Προβολής Πολιτιστικών Δραστηριοτήτων και Δρώμενων στη Δυτική Αθήνα, Προσέλκυσης και Διαχείρισης Ροών Επισκεψιμότητας και Ανάπτυξης σύγχρονου Μηχανισμού Προβολής τύπου DMO, με ανάπτυξη εταιρικών σχέσεων και συνεργασιών (κοινωνική καινοτομία)	• Οργάνωση και Πιλοτική Λειτουργία μόνιμου Δια-δημοτικού Πιλοτικού Θεσμού / Φεστιβάλ και Συνοδευτικές Δράσεις Προβολής για την Προώθηση του Πολιτισμού στη Δυτική Αθήνα και την ανάπτυξη, διάδοση και ενίσχυση βιωματικών εμπειριών των επισκεπτών, με την ενδεικτική ονομασία «Φεστιβάλ Πολιτισμού και Δημιουργίας Δυτικής Αθήνας
Ε.Σ.4.2	ΟΔ/Π 4.2.1: Οριζόντιες Ψηφιακές Υπηρεσίες και Δράσεις Στήριξης της Εξωστρέφειας των Επιχειρήσεων της Δυτικής Αθήνας και της Ανάπτυξης νέων Δραστηριοτήτων στους τομείς του Τουρισμού και του Πολιτισμού	• Οριζόντιες Ψηφιακές Υπηρεσίες και Συνοδευτικές Δράσεις Στήριξης της Εξωστρέφειας των Επιχειρήσεων της Δυτικής Αθήνας και της Ανάπτυξης νέων Δραστηριοτήτων, μεταξύ άλλων, στους τομείς του Τουρισμού και του Πολιτισμού στη Δυτική Αθήνα • Προώθηση Δράσεων προσέλκυσης “Ψηφιακών Νομάδων” (Digital Nomadism) στη Δυτική Αθήνα

Ψηφιακές υπηρεσίες που προβλέπονται στα παραπάνω Έργα, θα παρέχονται δωρεάν σε οποιαδήποτε αγορά (τοπική, υπερτοπική) και όλοι οι δυνητικοί χρήστες θα λαμβάνουν τις ίδιες υπηρεσίες, χωρίς διάκριση. Συνεπώς, τόσο κατά τον σχεδιασμό της Δράσης, όσο και κατά την υλοποίησή της, διασφαλίζεται ότι δεν υπάρχει επιλεκτική μεταχείριση καμίας επιχείρησης ή κλάδου επιχειρήσεων.

Κατά τον σχεδιασμό και λειτουργία Ψηφιακής Πύλης που προβλέπονται στα παραπάνω Έργα θα ενσωματωθεί ο «Καθολικός Σχεδιασμός», δηλαδή η προώθηση και ανάπτυξη προσβάσιμων υποστηρικτικών υποδομών, τεχνολογιών, εξοπλισμών και υπηρεσιών με στόχο την άρση των υφιστάμενων εμποδίων και της προσβασιμότητας σε άτομα με αναπηρία.

Περαιτέρω, για τις προτεινόμενες Πράξεις της παρούσας, θα προβλεφθεί η κατάρτιση μεθοδολογίας καθορισμού ενδεχόμενου ποσού της ενίσχυσης ανά είδος υπηρεσίας σε Επιχειρήσεις που συμμετέχουν δυνητικά στις σχετικές δραστηριότητες (εξωστρέφεια, πολιτισμός, κοινωνική καινοτομία). Τυχόν ενισχύσεις θα παρακολουθούνται μέσω του Π.Σ. Σώρευσης Κρατικών Ενισχύσεων <https://www.sorefsis.gr>.)

Οι Δικαιούχοι των Πράξεων οφείλουν να εφαρμόζουν το Ενιαίο Σύστημα Παρακολούθησης Δεικτών της Προγραμματικής Περιόδου 2021–2027, ανάλογα με το επίπεδο της εμπλοκής του στην παρακολούθηση των δεικτών της Πράξης του και να ενημερώνει έγκαιρα τη Διεύθυνση Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης ΑΣΔΑ για την πορεία υλοποίησης των δεικτών των Πράξεων.

Το σύνολο των Πράξεων της παρούσας θα υλοποιηθεί με διαδικασίες προσφυγής σε εξωτερικούς αναδόχους σύμφωνα με τις προβλέψεις του Νόμου 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».

Στο πλαίσιο των σχετικών διαγωνιστικών διαδικασιών, θα προκηρυχθεί το σύνολο του προϋπολογισμού κάθε Πράξης, χωρίς ο Δικαιούχος να παρακρατά διαχειριστικά ή άλλους είδους ανταλλάγματα ή αμοιβές.

Στοιχεία δράσης	☐ Κρατική ενίσχυση ☐ Χρηματοδοτικό μέσο ☐ ΟΧΕ ☒ ΟΧΕ/ΒΑΑ ☐ ΤΑΠΤΟΚ ☐ Έξυπνη εξειδίκευση ☐ Άλλο : Μη επιστρεπτέα επιχορήγηση
Αναγκαίοι πρόσφοροι όροι	A.O _____ Εκπληρωμένος ΝΑΙ ☐ ΟΧΙ ☐ Δεν αφορά ☒
Ενδεικτικοί δικαιούχοι δράσης	Δικαιούχος της παρούσας Δράσης είναι ο ΑΣΔΑ.

Χρηματοδοτικός πίνακας Δράσης

Κατηγορία περιφέρειας *	Ενωσιακή Συνεισφορά σε € (α)	Εθνική Συνεισφορά σε € (β)	Σύνολο (γ)=(α)+(β)
Μετάβασης	4.000.000,00	4.000.000,00	8.000.000,00
% εξειδίκευσης**			0,49%

* Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή

** Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος

Δείκτες εκροών και αποτελέσματος δράσης

Προτερ αύτητα	Στόχος Πολιτικής/ Ειδικός Στόχος	Κατηγορία Περιφέρειας	Δράση	π/υ Δράσης (€)	Δείκτης		Μονάδα Μέτρησης	Τιμή βάσης/ αναφοράς	Έτος βάσης/ αναφοράς	Ορόσημο (2024)	Στόχος (2029)	Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)		Ποσό που αντιστοιχεί στο ΠΠ (Ενωσηική συνεισφορά ά σε €)	Ποσό που αντιστοιχεί στο ΠΠ (Ενωσηική + εθνική συνεισφορά ά σε €)
					ID	Ονομασία						Κωδι κός ΠΠ	Ονομασία ΠΠ		
5	5 / RSO5.1	Μεταβάσας	ΑΣΔΑ.5.1.7 : “Δια-δημοτικές Δράσεις Αστικής Ανάπτυξης και Αναζωογόνησης της Αυτικής Αθήνας”	8.000.000	RC074	Πληθυσμός που καλύπτεται από έργα στο πλαίσιο στρατηγικών για ολοκληρωμένη χωρική ανάπτυξη	Άτομα				588.288	165	“Προστασία, ανάπτυξη και προβολή της δημόσιας τουριστικής περιουσίας και υπηρεσιών στον τομέα του τουρισμού”	1.500.000	3.000.000
					RC075	Στρατηγικές για ολοκληρωμένη χωρική ανάπτυξη που υποστηρίζονται	Συμβολή στις στρατηγικές				1,00	166	“Προστασία, ανάπτυξη και προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς και των πολιτιστικών υπηρεσιών”	2.500.000	5.000.000
					PSR998	Φορείς που συμμετέχουν στη διαμόρφωση της εταιρικής σχέσης	Συμμετέχοντες				10				

Προτεραιότητα	Στόχος Πολιτικής	Ταμείο	Ειδικός Στόχος	Δράση	Κύριες ομάδες στόχου συμμετεχόντων/ Φορείς	Δείκτες Εκπόων	Δείκτες Αποτελεσμάτων
5	5	ΕΤΠΑ	RSO5.1	ΑΣΔΑ.5.1.7 : “Δια-δημοτικές Δράσεις Αστικής Ανάπτυξης, Αναζωογόνησης και Προώθησης της Εξωστρέφειας της Αυτικής Αθήνας”	Ωφελούμενοι : ΟΤΑ Α' και Β' βαθμού – Αστικές Αρχές, Δημόσιοι οργανισμοί, Επαγγελματικοί κι επιστημονικοί φορείς, Φορείς κοινωνίας των πολιτών, Πληθυσμός σε περιοχές εφαρμογής ΟΧΕ. Φορείς : ΑΣΔΑ.	RCO74, RCO75, PSR998	RCR29, PSR998,

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης Πρόσκλησης

	Εκτιμώμενος Χρόνος
Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης*	ID Δελτίου Ελέγχου 040/ Έκδοση 1.1/Ιούνιος 2022
Προγραμματικές δεσμεύσεις** (συμπληρώνεται κατά περίπτωση)	Δεν αφορά
Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης	1 ^{ος} 2025
Άλλο : ***	
Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων ****	1 ^ο Τρίμηνο 2025

*Αν πρόκειται για δράση που περιλαμβάνεται στο εγκεκριμένο Πρόγραμμα αναφέρεται ο εκτιμώμενος χρόνος (μήνας, έτος) του εγγράφου συμμόρφωσης. Αν πρόκειται για νέα δράση που δεν περιλαμβάνεται στο εγκεκριμένο Πρόγραμμα, η ΔΑ, με βάση τις κατευθύνσεις της ΕΥΣΣΑ, θα εκτιμήσει αν η δράση καλύπτεται από τα δελτία ελέγχου που είναι διαθέσιμα, διαφορετικά θα πρέπει να συνυπολογίσει τον χρόνο που θα απαιτηθεί για να διαμορφωθεί το νέο δελτίο ελέγχου συμμόρφωσης με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης (DNSH).

** π.χ. έγκριση επιχειρησιακού σχεδίου λυμάτων οικισμών Δ' προτεραιότητας, σύμφωνη γνώμη ΦοΔΣΑ, έκδοση κατευθυντήριων οδηγιών για την ολιστική προσέγγιση κλπ.

*** Για τον εκτιμώμενο χρόνο έκδοσης πρόσκλησης λαμβάνονται υπόψη τα στοιχεία που έχουν συμπληρωθεί στον πίνακα που ακολουθεί την περιγραφή της δράσης.

**** Αναγράφεται το τρίμηνο και το έτος κατά το οποίο εκτιμάται ότι θα εκδοθεί η πρόσκληση, ή οι προγραμματισμένες ενδεχομένως διαδοχικές προσκλήσεις της δράσης.